
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 

Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it 
 

1 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – segreteria  - bernfran@unive.it. 
 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura del servizio autoriale per la produzione di n. 8 serie 
di podcast quale output del Progetto di Eccellenza 2023-27 
CIG: B64938EF88 
CUP: H73C22001950001 
Importo imponibile: 66.000,00 euro 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

D.R. rep. n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 
 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 
 

  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale rep. n. 346/2024 del 30.04.2024; 
 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. rep. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025  di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
CONSIDERATO la necessità di acquisire un servizio autoriale per la produzione di n. 8 serie di podcast 

quale output del Progetto di Eccellenza 2023-27, che si occupi della curatela a tutto 
tondo di progetti narrativi anche complessi, con la capacità di fornire supporto tailor 
made su tutti gli aspetti dell’autorialità, della creatività, della curatela editoriale e del 
confezionamento del prodotto finale, dalla genesi del format, alla gestione della 
scrittura, a quella della regia. 

 
 
 
 che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 

del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio/fornitura in 
oggetto; 

 
DATO ATTO che Francesca Bernardi ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 

RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 

Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 
 

2 
 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – segreteria  - bernfran@unive.it. 

 
VERIFICATO: che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
 che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 

un interesse transfrontaliero certo perché il servizio implica la conoscenza 
approfondita della lingua italiana letteraria e il possesso di una rete di dissemina 
capillare di prodotti podcast di stampo letterario sul territorio italiano; 

 
 che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla classe 

merceologica “Servizi prestati dagli autori” CPV 92312210-6, del servizio che si 
intende acquistare; 

 
CONSIDERATO: che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore, operatore 
economico Storielibere srl (codice fiscale/partita IVA 11917250968) in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

 che Storielibere è un’azienda leader nel settore podcast in Italia. E’ una realtà 
editoriale, a cui collaborano professionisti di tutta la filiera del podcast: autori, 
curatori, tecnici, compositori, grafici, producers, speaker e storyteller di fama 
nazionale. Questa compresenza di professionalità ed artigianalità differenti rende 
Storielibere il partner ideale per la curatela a tutto tondo di progetti narrativi anche 
complessi, con la capacità di fornire supporto tailor made su tutti gli aspetti 
dell’autorialità, della creatività, della curatela editoriale e del confezionamento del 
prodotto finale (dalla genesi del format, alla gestione della scrittura, a quella della 
regia). Si distingue per l’efficace strategia di diffusione multicanale, che garantisce 
una vasta e mirata disseminazione dei contenuti. La piattaforma distribuisce 
gratuitamente i suoi podcast sul proprio sito Storielibere.fm, e sulle principali 
applicazioni di ascolto come Spotify, Apple Podcast, Google Podcast e Amazon 
Music, presenza capillare che assicura che le produzioni raggiungano un pubblico 
ampio e diversificato, massimizzando l'impatto e la visibilità dei progetti.  Il marchio 
Storielibere è associato alla grande qualità delle sue produzioni: oltre 100 serie 
originali che hanno superato i 25 milioni di ascolti con titoli come Morgana, Love 
bombing, Soli, Copertina, Archivio Pacifico, Scatenate etc.  Il supporto di 
Storielibere rappresenta un'opportunità strategica per il Dipartimento per la 
disseminazione della ricerca e per il coinvolgimento di un pubblico ampio e fornirà 
ai docenti competenze in un'innovativa metodologia comunicativa, migliorando 
l'efficacia della divulgazione e amplificando l'impatto della ricerca del Dipartimento. 

 che, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la TD n. 
5197713 per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 che l’offerta presentata da Storielibere srl (codice fiscale/partita IVA 11917250968) 
è congrua e risponde pienamente alle esigenze del Dipartimento di Studi Linguistici 
e Culturali Comparati; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 18/12/2024; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 

Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 
 

3 
 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – segreteria  - bernfran@unive.it. 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 16/10/2024; 

 
DATO ATTO: che Storielibere srl (codice fiscale/partita IVA 11917250968) ha dichiarato: 

− di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 
e 95 del Codice; 

− di applicare, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del Codice, il seguente CCNL 
Grafica ed editoria - Industria identificato dal codice alfanumerico unico 
G011 al personale impiegato nell’esecuzione dell’attività oggetto 
dell’affidamento;  

 
  che il Responsabile Unico del Progetto Francesca Bernardi ha concluso 

positivamente le verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore 
individuato; 

  
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di Storielibere srl (codice fiscale/partita IVA 11917250968); 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B64938EF88 per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 
 

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente C.U.P. H73C22001950001. 
 
 che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008  

  
CONSIDERATO la garanzia definitiva per il servizio in oggetto di euro 3.300,00 versata alla Struttura 

con il sistema PAGOPa con codice avviso 0016 1000 0003 5306 49 liquidato il 
29/04/2025; 

 
PRESO ATTO:  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 110101/2025 
del 23/04/2025) e della Direttrice del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 6174/2025 
del 05/02/2025); 

 
 che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C.06.15.03 Spese per servizi editoriali, 

progetto LCC.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO; 
 

DECRETA 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento del servizio in oggetto (trattativa diretta n. 5197713) a favore di 
Storielibere srl (codice fiscale/partita IVA 11917250968) con sede legale in Corso 
Sempione, 4 – Milano cap. 22154, per l’importo complessivo di € 66.000,00 (oltre 
IVA di legge). 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 

Dorsoduro 1405, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 
 

4 
 
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati – segreteria  - bernfran@unive.it. 

 Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale 
del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 80.520,00 (IVA compresa) che graverà su 
UA.A.DP.LCC, progetto LCC.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO voce COAN 
A.C.06.15.03 Spese per servizi editoriali. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

segretaria Francesca Bernardi Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 

La Direttrice di Dipartimento 
Prof.ssa Francesca Santulli 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
La Segretaria  
Francesca Bernardi 
 
 
Venezia, 29/04/2025 


		2025-04-29T14:30:33+0200
	IT
	Francesca Santulli




